
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2017PÁGINA 16

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017051700016

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Proc. 281.000103/2017; ROSANGELA ALMEIDA, matrícula 0155890-0, AG. COMUNI-
TARIO DE SAUDE, 1º Quinquênio: 30/06/2006 a 28/06/2011, Proc. 281.000104/2017.
CONCEDER Auxilio Natalidade, nos termos do artigo 96, da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011 as servidoras: MARILIA TRAJANO DOURADO UZUELLI, matrícula 1671298-
6, Farmacêutico Bioq. Farmácia, pelo nascimento de seus filhos Gêmeos LAURA DOU-
RADO UZUELLI e MIGUEL DOURADO UZUELLI em 17/08/2016, conforme Certidão de
Nascimento apresentada; JULIA JORDAO SILVEIRA DE PADUA, matricula 0196472-0,
ODONTOLOGO, pelo nascimento de sua filha BIANCA SILVEIRA COELHO em
11/03/2017, conforme Certidão de Nascimento apresentada; DAYANE FATIMA DE DEUS
SANTOS, matricula 0151579-9, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, pelo nascimento de sua
filha ESTHER RODRIGUES DOS SANTOS em 16/03/2017, conforme Certidão de Nas-
cimento apresentada.

FABIANA LOUREIRO BINDA DO VALE

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 16 de Janeiro de 2017, publicada no DODF nº 24, de 02 de
fevereiro de 2017, pág. 30, ONDE SE LÊ: "...HIRLLA V. S. DE ASSIS BOTELHO,
matrícula 156792-7, Agente de Vigilância Ambiental em Saúde, 2º Quinquênio - 29/09/2011
a 26/06/2016...", LEIA-SE: "...HIRLLA V. S. DE ASSIS BOTELHO, matrícula 156792-7,
Agente de Vigilância Ambiental em Saúde, 2º Quinquênio - 29/08/2011 a 26/08/2016...".

Na Ordem de Serviço de 16 de Janeiro de 2017, publicada no DODF nº 24, de 02 de
fevereiro de 2017, pág. 30, ONDE SE LÊ: "...MARILEIDE BARBOSA DE MORAIS,
matrícula 123188-X, Técnico Administrativo, 6º Quinquênio - 27/08/2011 a 2 4 / 11 / 2 0 1 6 . . . " ,
LEIA-SE: "...MARILEIDE BARBOSA DE MORAIS, matrícula 123188-X, Técnico Ad-
ministrativo, 6º Quinquênio - 27/08/2011 a 24/09/2016...".

Na Ordem de Serviço de 13 de março de 2017, publicada no DODF nº 59, de 27 de março
de 2017, pág. 21, ONDE SE LÊ: "...BRUNA RAFAELA AFFE SOUZA, matrícula 1486172-
8...", LEIA-SE: "...BRUNA RAFAELA AFFE SOUZA, matrícula 1436172-8...".

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 78, DE 12 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso Art. 23 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 34.539,
de 31 de julho de 2013, RESOLVE: CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO, nos
termos da Lei nº 4.426/2009 e do Decreto nº 31.452/2010 e suas alterações, aos servidores
abaixo relacionados, observando-se a seguinte ordem: matrícula, nome, data da concessão,
percentual e n° do processo. 1. ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO - 1.1. ANALISTA DE
ATIVIDADES DO HEMOCENTRO: 200804-1, MARCIA CRISTINA DA SILVA,
28/03/2017, 4%, 063.000.483/2010. 1.2. TÉCNICO DE ATIVIDADES DO HEMOCEN-
TRO: 1402017-3, MARIA A. FERREIRA CAVALCANTE, 06/03/2017, 2%,
063.000.407/2011; 1402029-7, FRANCISCA NUBIA SILVA DE AZEVEDO, 29/12/2016,
3%, 063.000.045/2013; 1402085-8, ERASMO DE SOUZA MORAES OLIVEIRA,
28/03/2017, 3%, 063.000.525/2012; 1401951-5, JOÃO PAULO OLIVEIRA ROSA,
29/03/2017, 4%, 063.000.080/2011; 1401894-2, ANGELICA MORAIS DA SILVA,
10/02/2017, 4%, 063.000.229/2010. Os efeitos financeiros decorrentes da aplicação desta
Instrução retroagem à data do requerimento.

MIRIAM DAISY CALMON SCAGGION

INSTRUÇÃO Nº 84, DE 12 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso
das atribuições que lhe confere o Art. 23 do estatuto aprovado pelo Decreto nº 34539, de 31
de julho de 2013, RESOLVE: CONVERTER EM PECÚNIA, 02 (dois) meses de licenças
prêmio a MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA, matrícula 100.471-9, Agente de Atividades do
Hemocentro, Especialidade AOSD - AUXILIAR DE LABORATÓRIO, em virtude de apo-
sentadoria, publicada no DODF nº 59, de 27 de março de 2017, página 21, nos termos do
Artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, Processo nº
063.000.086/2017.

MIRIAM DAISY CALMON SCAGGION

INSTRUÇÃO Nº 85, DE 12 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso
das atribuições que lhe confere o Art. 23 do estatuto aprovado pelo Decreto nº 34539, de 31
de julho de 2013, RESOLVE: CONVERTER EM PECÚNIA, 03 (três) meses de licenças
prêmio a GEORGE VICTOR COSTA SANTOS, matrícula 1.401.997-3, Técnico de Ati-
vidades do Hemocentro, Especialidade Agente Administrativo, em virtude de exoneração a
pedido, publicada no DODF nº 81, de 28 de abril de 2017, página 39, nos termos do Artigo
142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, Processo nº
063.000.132/2017.

MIRIAM DAISY CALMON SCAGGION

CONCEDER afastamento por 08 (oito) dias consecutivos, por motivo de licença gala, nos
termos do Artigo 62, inciso III, alínea "b" da Lei Complementar 840/2011, a servidora
LORENA MILEIB BURGOS, matrícula 221.606-X, no período de 02/05/2017 a
09/05/2017.
CONCEDER afastamento por 08 (oito) dias consecutivos, por motivo de licença gala, nos
termos do Artigo 62, inciso III, alínea "b" da Lei Complementar 840/2011, ao servidor
MÁRCIO CLAUDINO BESSA, matrícula 224.394-6, no período de 09/05/2017 a
16/05/2017.

MAURÍCIO MARQUES

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 15 DE MAIO DE 2017
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 89 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com
a Instrução nº 228, de 08 de novembro de 2016, e, de acordo com as disposições contidas no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, RESOLVE:
Art. 1º Designar ANA HILDA DO CARMO SILVA, matrícula nº 94.068-2, Gerente de
Licitação, na função de Executora Titular do CONTRATO Nº 021/2015, celebrado entre o
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF e a empresa LONG
SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de hi-
drojateamento da rede interna e externa de esgoto e águas pluviais do DER/DF, Processo nº
113.008.582/2014, em substituição à servidora SUELI BARBOSA SOUSA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO MARQUES

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 16 DE MAIO DE 2017
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Re-
gimento Interno aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, artigo 78,
R E S O LV E :
Art. 1º Designar MARCOS LEITE NORONHA, matrícula nº 224.339-3 como Executor do
Contrato nº 07/2017, objeto do processo 113.003.165/2017, celebrado com a Empresa BI
COMERCIAL DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 15 DE MAIO DE 2017
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe conferidas
pelo artigo 52, do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução
nº 26 09, de março de 2017 - DG, e de acordo com as disposições contidas no Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, RESOLVE:
Art. 1º Designar ELI CÂMARA, matrícula 190.050-1 e MARIA LUZIA FERREIRA BOR-
GES, matrícula 220.775-3 para atuarem nas funções de Executor (a) Titular e Suplente,
respectivamente, do Contrato nº 009/2017-DER, celebrado entre o DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL DER/DF e a Empresa SIGMA
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM EIRELI-ME, inscrita
no CNPJ nº 20.103.987/0001-87, cujo objeto é a construção da ciclovia e ciclo faixa na
Rodovia DF-290, SRDF 290EDF0090 ao 290EDF0130, no subtrecho compreendido entre o
entroncamento de acesso ao Gama e o entroncamento com a Rodovia BR-040/BR-050. As
intervenções têm como objetivo prover a rodovia de uma rota ciclável segura e confortável.
As obras previstas englobam os serviços de terraplenagem, pavimentação, sinalização, dre-
nagem, obras complementares e compensação florestal, conforme estabelecido nos projetos a
serem fornecidos pelo DER/DF, tudo conforme especificações no Edital e seus anexos,
processo nº 113.012.858/2015.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO JACINTO DA SILVA FILHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 15 DE MAIO DE 2017.
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe conferidas
pelo artigo 52, do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução
nº 26, 09 de março de 2017 - DG, e de acordo com as disposições contidas no Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, RESOLVE:
Art. 1º Designar MARIA LUZIA FERREIRA BORGES, matrícula 220.775-3 e ANTÔNIO
GOMES DA SILVA FILHO, matrícula 94.046-1 para atuarem nas funções de Executor (a)
Titular e Suplente, respectivamente, do Contrato nº 010/2017-DER, celebrado entre o DE-
PARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL DER/DF e a
Empresa SIGMA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 20.103.987/0001-87, cujo objeto é a construção da ciclovia
na Rodovia DF-085 (EPTG), SRDF 085EDF0010 ao 085EDF0030, no subtrecho com-
preendido entre o entroncamento da Rodovia DF-003 (EPIA) ao entroncamento da Rodovia
DF-001 (EPCT - Pistão Sul/Norte). As obras previstas englobam os serviços de terra-
plenagem, pavimentação, sinalização (horizontal, vertical e semafórica), drenagem, obras
complementares, obras de arte especiais, readequação das áreas de abrangência das paradas
de ônibus nas marginais, plantio de mudas, conforme estabelecido nos projetos a serem
fornecidos pelo DER/DF, tudo conforme especificações no Edital e seus anexos, processo nº
11 3 . 0 0 3 . 0 5 1 / 2 0 1 4 .
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO JACINTO DA SILVA FILHO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 16 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DIS-
TRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso XXVI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12-01-2017, RESOLVE:
Art. 1º Designar WALDEMAR DUARTE DE CARVALHO JUNIOR, matrícula nº 224.807-
7, FRANCISCO FRANCINEUDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 215.255-X e MILTON
BATISTA LEITE, matrícula nº 93.538-7, para sobre a presidência do primeiro, comporem
Comissão de Recebimento de Materiais constantes do processo nº 113.007.282/2014 - NEs
nºs 599/2017 e 600/2017, conforme disposto no parágrafo 8º, artigo 15, da Lei nº
8.666/93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE LUDUVICE

ORDEM DE SERVIÇO DE 11 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DIS-
TRITO FEDERAL, Substituto, usando das atribuições que lhe confere o artigo 106, inciso
XXIV, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949/2017, de 12/01/2017, RES O LV E :
CONCEDER Abono de Permanência equivalente ao valor da respectiva contribuição pre-
videnciária, com base no artigo 40, § 19º da Constituição Federal, introduzido pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, a ELIO ALVES MONTEIRO, matrícula nº 93.480-1, Técnico de
Atividades Rodoviárias, processo nº 113.010.940/2017, a contar de 09/03/2017, por ter
completado os requisitos para aposentadoria e optado por permanecer em atividade.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

ana.pontes
Realce


